Дело № 5-39-76/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 февраля 2021 года                                      г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Фисенко Сергея Анатольевича, … года, уроженца …, гражданина Российской Федерации, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: …, фактически проживающего по адресу: …,
по ч.2 ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	20 января 2021 года в 17 час. 00 мин. Фисенко С.А., находясь в общественном месте:напротив дома №2 А по ул. 2-й Гвардейской Армиив г.Евпатория Республики Крым, - употребил наркотическое средство «соль», путём курения содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, без назначения врача.
	В суде Фисенко С.А. вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Виновность Фисенко С.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: определением по делу об административном правонарушении от 05.02.2021 года, протоколом об административном правонарушении № …от 05.02.2021 года, письменным объяснением Фисенко С.А. от 05.02.2021 года, рапортом Врио командира ОР ППСП ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции …от 04.02.2021 года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ 27 от 21.01.2021 года, согласно которому в отношении Фисенко С.А. установлено состояние опьянения вследствие  обнаружения в отобранном у него биологическом объекте альфа-пирролидиновалерофенона ,справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 21.01.2021 года, протоколом о направлении Фисенко С.А. медицинское освидетельствование на состояние опьянения …от 21.01.2021 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии со ст.40 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в Российской Федерации запрещено.
В соответствии с ч.2 ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Выслушав Фисенко С.А., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Фисенко С.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: потребление наркотических средств без назначения врача, в общественном месте.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, который является гражданином Российской Федерации, не работает, не женат, ранее к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которымипризнаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Фисенко С.А. не установлено.
Исходя из изложенного, считаю необходимым назначить Фисенко С.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.20.20 КоАП РФ, поскольку именно этот вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья считает необходимым возложить на Фисенко С.А. обязанность обратиться к врачу-наркологу и пройти диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Руководствуясь ст.ст.20.20 ч.2, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Фисенко Сергея Анатольевичавиновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
	Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Наименование банка: Отделение Республика Крым Банк России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  003100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35712000; КБК: 828 1 16 01203 01 0020 140;  Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.Наименование платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В силу п.2.1 ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях возложить на Фисенко Сергея Анатольевичаобязанность в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача у врача-нарколога по месту проживания Фисенко С.А.
Уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий,лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации лицомв связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Контроль за исполнением обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на ОМВД России по г.Евпатории.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья					Е.А.Фролова